
 

 

                                                                   
                                                                      MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

                                                                               

              MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 
NELLA SEDUTA DEL GIORNO  26 MAGGIO  2015  

========== 
PUNTO  n. 1 ORDINE DEL GIORNO - ATTO N.24  

  
 Presiede: Il Vice -Presidente – Sig. Pasquale Costa  
Assiste: Il Segretario –  Sig.ra  Patrizia Scorsa 
 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:  
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1)  Iole Murruni   Presidente    AG 
2) Pasquale Costa  Vice Presidente   P 
3) Patrizia Palermo  Assessore    P 
4)  Mario Vanni   Assessore    P 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO E SALVAGUARDIA DEL VERDE NELL’AREA DI CIVICA 
PROPRIETA’ IN VIA GIUSEPPE MORASSO  UBICATA NEL TERRITORIO  DEL 
MUNICIPIO  V VALPOLCEVERA . APPROVAZIONE DEL RELATIVO SCHEMA DI 
CONVENZIONE 

  

Su proposta dell’Assessore alle Aree Verdi ed Orti urbani    Dott.ssa Patrizia Palermo ; 
 
- Visto il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
-Visto lo Statuto del Comune di Genova approvato con del. C.C. n. 72 del 12.6.2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 
-Visto il vigente Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale 
approvato con delibera del C.C. n. 6 del 6 febbraio 2007 ed in particolare l’art. n. 69 comma 
1 sub a) che recita:”Il Municipio favorisce la partecipazione dei componenti della comunità 
cittadina locale nei processi di indirizzo e promozione delle attività del Municipio stesso 
attraverso il sostegno e la valorizzazione delle forme associative e del volontariato”; 
 
-Visto il vigente Regolamento sugli interventi di volontariato approvato con delibera del C.C 
n.126 del 22 novembre1999; 
 
-Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 380 del 6.05.2004 con la quale vengono 
individuati gli indirizzi per la salvaguardia ed il miglioramento della qualità del verde 
attraverso forme di cittadinanza attiva;  
 Esaminata la proposta per la realizzazione di interventi di miglioramento e di salvaguardia 
dell’area  verde ubicata nel territorio del Municipio  da parte dell’Associazione Banco 
Alimentare della Liguria –Onlus   ricevuta  dalla Segreteria Organi Istituzionali ; 

Visto lo schema di convenzione relativo ai suddetti interventi allegato parte integrante ;  
 
Ritenuto pertanto necessario autorizzare l’esecuzione degli interventi di salvaguardia e 
miglioramento di aree verdi di cui all’allegato A scheda n. 1 allegato parte integrante; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 88 del 27.03.2008;  

 

 

 



Visto il decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio  2015 pubblicato sulla G.U.Serie 
Generale n.115 del 20.05.2015 con il quale è stato differito  al 30 luglio 2015 il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti locali ; 
 
Vista la valutazione di fattibilità tecnica redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
 
 Visto l'allegato parere tecnico espresso dal Segretario Generale del Municipio  V 
Valpolcevera  ; 
 
Previa regolare votazione espressa a voto palese che evidenzia :n.3 componenti presenti 
n .3 votI favorevoli  

 
                                      LA GIUNTA MUNICIPALE V VALPOLCEVERA  

DELIBERA  
  
 

 
        
Per i motivi di cui in premessa; 
 

1) di autorizzare l’esecuzione di interventi di miglioramento e salvaguardia delle aree 
verdi  del territorio del Municipio V Valpolcevera di cui all’allegato A scheda n. 1 
allegato parte integrante; 

2) di approvare lo  schema di convenzione relativo al suddetto intervento allegato parte 
integrante; 

3) di dare mandato al Segretario Generale del Municipio V Valpolcevera  per la stipula 
della sopra specificata convenzione e per tutti gli adempimenti ad essa conseguenti. 

 
Il Presidente della seduta, per motivi d'urgenza, propone inoltre di dichiarare 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 comma 4° del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L).  
La Giunta unanime approva 

 
 
 
 
 

                        IL SEGRETARIO                           IL VICE PRESIDENTE  
                         Patrizia Scorsa                                       Pasquale Costa  
  
                            firmato             firmato 
 
 
 
 
 
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 29 maggio 2015 sul sito istituzionale dell'Ente ai 
sensi dell'art. 32 L. 18.6.2009, n. 69 e all’Albo del  Municipio ai sensi dell'art. 71 dello 
Statuto comunale e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione 
municipale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007. 
 
 
 
 
 



                                                              
 
 
                                                 

 
È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N.24 DEL 26 MAGGIO 2015 

ADOTTATO  DALLA  GIUNTA  DEL MUNICIPIO V  VALPOLCEVERA  AVENTE AD 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO E SALVAGUARDIA DEL VERDE NELL’AREA DI CIVICA 

PROPRIETA’ IN VIA GIUSEPPE MORASSO UBICATA NEL TERRITORIO  DEL 

MUNICIPIO  V VALPOLCEVERA . APPROVAZIONE DEL RELATIVO SCHEMA DI 

CONVENZIONE 

 
 
 
  

PARERE TECNICO DEL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO  
V VALPOLCEVERA 

art. 49, comma 1 D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali) 

art. 54, comma 1 Regolamento per il decentramento e la partecipazione 
municipale 

 

  
  

SI ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 
  

Il Segretario Generale 
Dott. Gianfranco Delponte  

   
                                                        
                                                   firmato 
 
    
 
 
    Genova , 25 maggio 2015 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 

GIUNTA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 
Segreteria Organi Istituzionali – Via C. Reta, 3 -  16162  Genova 

Tel.  010 5578600/34/42 - Fax (010) 5578631 
municipio5@comune.genova.it 

 
 

            

mailto:municipio5@comune.genova.it


 
 
ALLEGATO A PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N.24 DEL 26 MAGGIO 
2015 ADOTTATO DALLA GIUNTA  DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA AVENTE AD 
OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE ALL’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E 

SALVAGUARDIA DEL VERDE NELL’AREA DI CIVICA PROPRIETA’ IN VIA GIUSEPPE 

MORASSO UBICATA NEL TERRITORIO  DEL MUNICIPIO  V VALPOLCEVERA . 

APPROVAZIONE DEL RELATIVO SCHEMA DI CONVENZIONE 
 
 
SCHEDA N.  1 
 
 
INTERVENTO  DI  MIGLIORAMENTO  E SALVAGUARDIA  DEL  VERDE 
 

AREA INTERESSATA 
 
 
Area verde  
   
 
 
 

UBICAZIONE 
 
 
Via Giuseppe Morasso adiacenza via 
alla Antiche Bratte , di fianco alla 
cancellata del civico 12  

PROPONENTE 
 
Sig.ra Andraghetti Gabriella in qualità di 
Legale Rappresentante  
Associazione Banco Alimentare della Liguria  
Onlus  
 
 
 
 
 
 
 

RICHIESTA PROTOCOLLO 
 
Prot.n. 151706/164 del 12 maggio 
2015  

 
VALUTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA 
 
Prot.n.163867 del 20.05.2015 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

      
 
 

 
 

 
 
 
 



 
 
 

      
                           Municipio V Valpolcevera 

  
CONVENZIONE  

PER L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI VOLONTARIATO 
NEL GIARDINO “OASI DEL CHIOSTRO” 

 
Il presente atto convenzionale viene stipulato in esecuzione della delibera  di Giunta n.24 
del 26 maggio  2015 .  
Art. 1 – Oggetto – 
Oggetto della presente convenzione è l’affidamento all’Associazione Banco Alimentare della 
Liguria –Onlus in  seguito denominata Gruppo di Volontari ,rappresentata in qualità di 
Legale Rappresentante dalla sig.ra Andraghetti Gabriella , di incarico ad eseguire 
prestazioni a titolo volontario gratuito all’interno di uno spazio di civica proprietà  sito in via 
Ariosto ,in Genova costituito da un giardino e aiuola ;  
  Le prestazioni, meglio dettagliate in seguito, consistono in: 

 pulizia e manutenzione degli spazi e delle strutture ricomprese; 

 vigilanza sulla corretta fruizione pubblica; 

 segnalazioni di eventuali atti vandalici o di situazioni di pericolo anche 
potenziale. 

Le prestazioni di piccola manutenzione ordinaria svolte dai volontari, sia inerenti manufatti e 
strutture che l’arredo a verde, dovranno essere tutte preventivamente concordate con il 
Municipio V Valpolcevera, alla quale è affidata la manutenzione della stessa, intendendosi 
tali prestazioni integrative e non sostitutive dell’attività del titolare della manutenzione e 
dovranno essere effettuate secondo le modalità meglio specificate all’art. 3. 
Art. 2 – Durata – 
La presente convenzione ha una durata di anni  1 dalla data di sottoscrizione. Qualora non 
intervengano disdette da una delle parti la convenzione si intende prorogata di anno in anno 
senza ulteriori provvedimenti. 
In caso di interruzione anticipata, temporanea o definitiva del rapporto di prestazione, il 
gruppo di volontari è tenuto a comunicarne motivazione   e termini con congruo anticipo. 
La Civica Amministrazione può avvalersi del diritto di revoca, in qualsiasi momento per 
motivi di interesse pubblico, senza che il gruppo di volontari nulla abbia a pretendere a titolo 
di risarcimento. 
Art. 3 – Modalità di intervento – 
In aderenza al programma di lavoro concordato preventivamente con il Responsabile 
dell’Area Tecnica Municipale i volontari provvederanno : 
 

-    alla pulizia delle aiuole , alla raccolta del materiale di risulta ed al suo 
deposito in sacchi, in punti di raccolta prefissati, per il successivo 
smaltimento da parte dei mezzi meccanici oppure direttamente su 
automezzo di civica proprietà; 
 

Ai volontari verranno fornite  a cura del Municipio V Valpolcevera attrezzature ad esclusione 
di quelle meccaniche e/o complesse ,  informative e  definizione delle misure e dispositivi  di 
tutela  e materiali idonei allo svolgimento delle attività sopraindicate in quantità ritenute 
congrue per il numero delle persone impiegate ed i materiali di consumo secondo le 
necessità e compatibilmente con le risorse disponibili 
 
 
 



. 
La vigilanza dovrà essere effettuata in maniera discreta, senza il diretto intervento del 
volontari nei confronti di utenti che attuano comportamenti non consoni al decoro dei luoghi 
ed alla loro funzione pubblica, o che possano ingenerare situazioni di pericolo o causare 
danni. 
 I volontari si limiteranno a segnalare immediatamente alla Polizia Municipale od ai 
Carabinieri della Stazione più vicina le situazioni rilevate. 
In caso vengano rilevate situazioni di pericolo potenziale derivanti da impianti arborei, 
impianti tecnici, arredi e strutture, la segnalazione andrà indirizzata all’Ufficio Segnalazioni 
del Municipio V Valpolcevera. 
I volontari potranno  evidenziare la loro presenza ed il loro ruolo mediante apposito segno di 
riconoscimento. 
Art. 4 – Personale-Responsabilità-Copertura Assicurativa- 
La presente convenzione, stipulata tra il Comune di Genova-Municipio V Valpolcevera ed il  
Gruppo di Volontari  rappresentati dalla  sig.ra Andraghetti Gabriella , regola gli interventi di 
volontariato attivo svolti a titolo gratuito da cittadini associati a tale sodalizio  ,restando il 
Municipio V Valpolcevera  del tutto estraneo ad ogni rapporto di lavoro o di prestazione 
d’opera. 
Durante l’esecuzione degli interventi di volontariato sarà operativa la copertura assicurativa 
per responsabilità civile del Comune di Genova sia nei confronti dei  volontari che di terzi. 
La vigente polizza assicurativa infortuni prevede il limite di età non superiore ai 75 anni per 
la validità dell’assicurazione. 
A tal fine è necessario che sia tenuta da parte del Gruppo di volontari   una registrazione del 
nominativo dei volontari impiegati nell’esecuzione degli interventi la data e le fasce orarie di 
lavoro che dovranno essere rese note al Responsabile della Segreteria Organi Istituzionali 
e/o dell’Area Tecnica Municipale. 
Tali dati dovranno essere forniti, se richiesti, alla Segreteria del Municipio. 
La copertura assicurativa non è operante per i volontari che siano ritenuti direttamente 
responsabile di danni derivati a cose o persone, durante l’esecuzione degli interventi, se 
causati da personale imprudenza, negligenza o colpa grave. 
Art. 5 – Rapporti economici. 
Il rapporto tra le parti è a titolo gratuito, nessun corrispettivo è dovuto da parte del Comune 
a favore dei volontari per i lavori eseguiti. 
Art. 6 – Clausola risolutiva. 
Il Municipio V Valpolcevera si riserva di interrompere il presente rapporto, oggetto della 
presente convenzione, in caso di inosservanza dei regolamenti o inadempienze tecnico-
operative rilevate con decisione inappellabile, opportunamente motivata, da comunicarsi 
ufficialmente anche senza anticipo. 
 
 
Genova, …………………. 
 
Municipio V Valpolcevera                                         Il Segretario Generale  
                                                               Dott.Gianfranco Del Ponte  
 
Associazione Banco Alimentare della Liguria Onlus           Il Legale Rappresentante   
……………………………. 
 
  


